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D
usí se, mají horečky a sil-
né bolesti. Jsou zmatení,
ztrácejí vědomí. Každý
rok bojuje okolo 600 Če-
chů s těžkým zápalem plic

a dalšími vážnými infekcemi způso-
benými pneumokokem. Každý šes-
tý umírá. Je to více než před covi-
dem. Bakterie napadá a zabíjí hlav-
ně oslabené seniory. I když chronic-
ky nemocní a lidé od 65 let mají oč-
kování zdarma, zájem je malý.
„Jen za předchozí týden zabily

pneumokokové infekce tři ženy ve
věku 81, 82 a 89 let. Byly chronicky
nemocné, přesto žádná nebyla oč-

kovaná proti invazivním pneumo-
kokovýmonemocněním, jejichž pů-
vodcem je bakterie Streptococcus
pneumoniae,“ říká epidemioložka
Státního zdravotního ústavu Kateři-
na Fabiánová.
Podle ní téměř každý týden hlásí

kraje další úmrtí seniorů na tyto in-
fekce. Většině se přitom dalo přede-
jít – stačila by jedna injekce vakcíny.

Senioři za očkování neplatí
„Všichni senioři ve věku nad 65 let
mají ze zákona toto očkování hraze-
né. Stejně tak malé děti a lidé bez
ohledu na věk s cukrovkou i další-
mi chronickými nemocemi,“ zdů-
razňuje epidemioložka Fabiánová.
Podle Jany Kozákové, vedoucí

Centra epidemiologie amikrobiolo-
gie a vedoucí Národní referenční la-

boratoře pro streptokokové náka-
zy, těchto nemocí přibývá. Zatímco
před covidem v roce 2019 onemoc-
nělo nejtěžšími formami pneumo-
kokových infekcí 483 lidí, loni už
jich bylo 608 a 94 z nich zemřelo.
Předloni zemřelo 108 lidí. Podle od-
bornice jde přitom o vrchol ledov-
ce, který vidíme.
„Ve skutečnosti se nakazilo mno-

hem více lidí. Ale my sledujeme jen
prokázané případy invazivních pne-
umokokových onemocnění, kdy na-
jdeme bakterii v krvi nebo vzorku
mozkomíšníhomoku pacienta,“ vy-
světluje Kozáková.
A dodává, že kromě těžkých zápa-

lů plic způsobují pneumokoky také
sepse, tedy otravy krve, které mo-
hou vést k celkovému selhání orga-
nismu, meningitidy, což jsou zápa-

lymozkových blan, ale i těžké záně-
ty středního ucha nebo dutin.
Přesná letošní čísla zatím nejsou

k dispozici, ale invazivní pneumo-
koková onemocnění postihla patr-
ně již kolem 300 lidí. Například jen
hygienici v Moravskoslezském kraji
evidují již 38 nemocných, z toho
šest úmrtí, nejčastěji na sepsi.
„Od ledna do 23. dubna máme

hlášených 23 případů pneumoko-
kové sepse včetně pěti úmrtí, 11 pří-
padů pneumokokového zánětu
plic včetně jednoho úmrtí a čtyři
případy pneumokokového zánětu
mozkových blan. Z šesti zemřelých
osob nebyly čtyři očkované, u dal-
ších dvou se to nepodařilo zjistit,“
říká mluvčí moravskoslezských hy-
gieniků Aleš Kotrla.

Pokračování na str. 4

HOKEJOVÉMS: JAK SE
STAVÍ ČESKÝ TÝM

M ohou to být rozhodující dny
pro budoucnost Ukrajiny.
Americká administrativa zvy-

šuje tlak na Kyjev. Prezident Do-
nald Trumpuvedl, že podle jeho ná-
zoru Spojené státy už dosáhly s Rus-
kem shody o ukončení války na
Ukrajině. Nyní zbývá uzavřít doho-
du i s ukrajinskýmprezidentemVo-
lodymyrem Zelenským, předpoklá-
dá Trump.
Ten současně Zelenského obvinil,

že mírovou dohodu blokuje. Sou-
částí návrhu je totiž i formální ame-
rické uznání ruského záboru Kry-
mu. To Kyjev odmítá s tím, že by to
znamenalo porušení ukrajinské
ústavy.
Mírová dohoda podle amerických

not by znamenala zmrazení konflik-
tu zhruba podél současných fronto-
vých linií. Pro Ukrajinu to předsta-
vuje problém, protože není jasné,
jak by se jednou ztracených území
zmocnila. Pro Rusy to rovněž není
úplná výhra, znamenalo by to zmra-
zení frontových linií v době, kdy
mají v bojích jednoznačnou převa-
hu. Pokračují v raketových útocích,
ten v noci na včerejšek, který zasá-
hl Kyjev, si vyžádal nejméně devět
obětí a dalších 70 lidí bylo zraněno.

Pokračování na str. 6

Osm milionů návštěvníků Téměř po deseti letech zmizely z Prašnéhomostu před Pražským hrademnevzhledné ocelové bariéry. Od léta je nahradí zasouvací
sloupky, do té doby bude příjezd naHrad omezen, instalaci nových bezpečnostních prvků bude totiž předcházet archeologický průzkum. NaHrad ročně přijde
osmmilionů návštěvníků, odstranění ošklivých zábranmá podle Správy Pražského hradu kultivovat hradní areál. (row) Foto: Michal Růžička, MAFRA Strana 5
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Magnesia
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Hirt a Giro?
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LIBERECKÝ
Encefalitidy přibývá,
očkovaných je málo

V kraji vloni výrazně vzrostl počet
případů klíšťové encefalitidy

Trump říká, že
se dohodl na
míru s Rusy, ti
útočili na Kyjev

Senioři nad 65 let
mají ze zákona toto
očkování hrazené.
Stejně tak malé děti
a lidé s cukrovkou
i dalšími chronickými
nemocemi.

Neočkovali se,
zabila je bakterie
Minulý týden podlehly pneumokokovým infekcím tři neočkované seniorky

Dva týdny
do turnaje! Str. 16

Sbohem, „ježci“ Pražský hrad se zbavil ošklivých zátarasů

Foldyna:
DoMoskvy
bych jel Str. 2

Dukovany
dostanou Str. 9
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Z domova Kdoříká, žepředproblémy
neutečete?

Pokračování ze str. 1
Emeritní primář infekčního odděle-
ní Slezské nemocnice v Opavě Petr
Kümpel upozorňuje, že fatálně
může skončit i zánět středního
ucha vyvolaný pneumokokem.
„Před lety onemocněla kolegyně

z jiného infekčního oddělení. Bakte-
rie ze středouší postupně pronikla
kmozku, kde způsobila těžký zánět
mozkových blan. Lékařka zemřela.
Vakcíny proti pneumokokovým in-
fekcím tehdy ještě bohužel nebyly
k dispozici. Kdyby ano, mohla žít,“
říká infektolog Kümpel.
Protože už je také v seniorském

věku, nechal se proti pneumoko-
kům naočkovat. „Velmi bych to do-
poručil všem seniorům a takémlad-
ším lidem, kteří mají imunitu osla-
benou chronickými nemocemi,“
říká Petr Kümpel.
Podle epidemioložky a mikrobio-

ložky Jany Kozákové ze Státního
zdravotního ústavu ohrožuje pneu-

mokok předevšímmalé děti do pěti
let a seniory nad 65 let.
„Pro obě skupiny máme v Česku

doporučené a ze zdravotního pojiš-
tění hrazené vakcíny proti pneumo-
kokům. Očkování je vhodné během
celého roku. Ale je také možné spo-
jit ho na podzim s očkováním proti
chřipce,“ říká Kozáková. „Často se
totiž stává, že bakteriální nákaza na-
sedá na virové onemocnění dýcha-
cích cest způsobené například
chřipkou,“ dodává odbornice.

Nákaza hrozí od dětí
Úmrtí malých dětí výrazně ubylo
poté, co zdravotní pojišťovny zača-
ly před patnácti lety na žádost od-
borníků hradit očkování těm nej-
menším. Těch je nyní naočkováno
asi 78 procent. Mnohem horší je ale
situace u seniorů, kteří mají nárok
na bezplatnou vakcínu již od 1. led-
na 2015.
„Podle posledních dostupných

údajů bylo na konci předloňského
roku proti pneumokokovým infek-
cím naočkováno v Česku jen
22,5 procenta z více než 2,2 milio-
nu seniorů ve věku nad 65 let,“ říká

předseda České vakcinologické spo-
lečnosti Roman Chlíbek.
Podle něj i dalších odborníků je to

velká chyba. Právě malé děti totiž
bývají často přenašeči pneumoko-
ka, od nichž se nakazí prarodiče,
kteří je hlídají.
„Seniory ochrání vakcína, ale

také by jim pomohlo, kdyby bylo
naočkovaných mnohem více dětí.
Například na Slovensku, kde je vak-
cína pro malé dětí povinná, je jich
naočkovaných až 98 procent, což
znamená větší ochranu celé společ-
nosti,“ vysvětluje Kozáková.
Důvodů, proč mají senioři o bez-

platnou vakcínu malý zájem, je po-
dle odborníků víc.
„Přestože je povinností praktic-

kých lékařů nabízet očkování jako
součást preventivních prohlídek,
někteří to nedělají. Jiní ano, ale seni-
oři vakcíny nechtějí. Někdo kvůli
obavám z nežádoucích účinků, ně-
kdo proto, že pneumokokové infek-
ce nepovažuje za velkou hrozbu,“
míní Chlíbek.
Odborníci ujišťují, že většina lidí

vakcínu snáší velmi dobře a nežá-
doucí účinky bývají jen mírné, na-

příklad zarudnutí v místě vpichu.
Řada seniorů shodně tvrdí, že z vak-
cíny strach nemají, ale že omožnos-
ti nechat se bezplatně očkovat proti
pneumokokům nevědí.
„Nevím, že bych se mohla zdar-

ma očkovat proti pneumokokům.
Praktický lékař mi to zatím nenabí-
zel. Možná proto, že mám chronic-

ké zdravotní problémy,“ řekla
67letá seniorka. Podobně reagovali
i další senioři oslovení MF DNES.
Podle odborníků by většinu z nich
mohlo očkování uchránit před těž-
kou infekcí i předčasnou smrtí.
Kromě praktických lékařů nabíze-

jí vakcíny proti pneu-
mokokům také
komerční očko-
vací centra,
a to nejen sa-
moplátcům.
„Ročně očku-

jeme proti pne-
umokokovým in-
fekcím přes tisíc kli-
entů. Z toho polovina si vakcí-
ny platí sama a polovině to hra-
dí zdravotní pojišťovny,“ potvr-
zuje lékařka Hana Tkadlecová,
odborný garant očkovacích center
Avenier.
Epidemiolog Roman Prymula ve

shodě s dalšími odborníky doporu-
čuje seniorům, kteří se chtějí chrá-
nit před vážnými následky nemocí
očkováním, aby v současnosti, kdy
již odeznívá chřipková sezona a mi-
nimálně se šíří i covid, uvažovali

přednostně právě o vakcíně proti
pneumokokům.
„Když se člověk dusí, není to nic

příjemného. U seniorů navíc probí-
há zápal plic dramatičtěji než umla-
dých lidí. A problém je i v tom, že
pneumokoky se šíří celý rok,“ varu-
je Prymula. Kromě pneumokoků
doporučuje také vakcíny proti čer-
nému kašli, klíšťové encefalitidě,
žloutence typu A nebo pásové-

mu oparu.
V nedě l i
27. dubna za-
čne Evrop-
ský týden oč-
kování. Od-
borníci bu-
dou upozor-
ňovat namož-

nosti ochrany.
Někde nabídnou

i snazší přístup k vakcí-
nám. Například ve Slezské nemoc-
nici v Opavě příští týden poradí
nebo rovnou naočkují i zájemce,
kteří přijdou bez předchozího ob-
jednání v pracovní dny od 13.00 do
14.30 hodin do ambulance tamního
infekčního oddělení.

Pravidla na www.mfdnes.cz/souteze
Více o prádle na www.triola.cz

deníku MF DNES
o dámské plavky Triola

5 výherců získá dárkovou
poukázku v hodnotě 2000 kč

Soutěžní otázku najdete
v časopise Ona DNES dne 28. 4. 2025.

souTěž

Olomouc se zahalila do podmani-
vé vůně a barev. Na tamním vý-
stavišti odstartoval největší svá-
tek květin a zahradníků v Česku,
Flora Olomouc, 67. ročník květi-
nové výstavy. Veletrh potrvá až
do neděle, láká na dvanáct zcela
nových odrůd květů, staleté
bonsaje z nejprestižnějších vý-
stav, ale i na unikátní expozici

světově uznávaného floristy Ro-
berta Bartolena. Ten si na pomoc
přizval dvanáct talentovaných
českých sklářů. Součástí výstavy
jsou i tradiční zahradnické trhy,
na kterých se prezentují tři stov-
ky prodejců. Hlavní expozice
v pavilonu A nese název Paralel-
ní květy. „Letos hodně pracuje-
me se zvukem a se světly, kte-
rých je v expozici nebývale mno-
ho. Máme tu dvanáct barevných
ostrovů, jež charakterizují dva-
náct měsíců. Každou hodinu vir-
tuálně rozpohybujeme časostroj
a proběhne barevná show,“ láká
ředitelka Výstaviště Flora Olo-
mouc Eva Fuglíčková.
Věří, že netradiční pojetí přiláká
mladé návštěvníky. Vstupenky
na Floru, kterou každoročně na-
vštíví zhruba 50 až 55 tisíc lidí,
stojí 220 korun. Odstavit auto lze
na velkokapacitním parkovišti
v Galerii Šantovka, kde budou
mít návštěvníci Flory parkování
zdarma. (lem)
2x foto: Filip Fojtík; MAFRA
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Světová premiéra
i bonsaje. Flora září

Očkování zachraňuje

● Světový týden očkování, tedy in-
formační kampaň pod záštitou Svě-
tové zdravotnické organizace, za-
čal ve čtvrtek 24. dubna. Potrvá do
středy.
● Evropský týden očkování, což je
navazující informační kampaň, za-
čne už v neděli 27. dubna a potrvá
do soboty 3. května.
● Podle odborníků je očkování jed-
ním z největších úspěchů lidstva.
Od roku 1974 vakcíny zachránily
154 milionů životů, to je šest lidí kaž-
dou minutu po dobu 50 let. Díky oč-
kování se ve stejném období snížila
kojenecká úmrtnost o 40 procent.
Zdroj: SZÚ

pacientů s pneumoko-
kovou infekcí
loni umřelo.

lidí loni onemocnělo
těžkou pneumoko-

kovou infekcí.

Úmrtí, jimž lze zabránit


